
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

C o p i a  
 

 
 
 
 

 Settore Affari Generali 
 

DETERMINAZIONE 
 
 

Registro di servizio   79   del 12/07/2024 
 

 Registro Generale     282   del 12/07/2024 
 
 
 

OGGETTO: 
Procedura di interpello, rivolta agli idonei dell’elenco di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 
2021, n. 80, per la copertura presso il Comune di Bruino di n. 1 posto a tempo indeterminato e 
pieno nell’Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), con il profilo di 
Funzionario Tecnico – Nomina Commissione Esaminatrice. 
 
 

 

 

 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

I l  R e s p o n s a b i l e  d e l  S e t t o r e  A f f a r i  G e n e r a l i  
 

Visti: 
 l’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito dalla Legge 6 agosto 2021, n. 

113, avente ad oggetto “Selezioni uniche per la formazione di elenchi di idonei 
all’assunzione nei ruoli dell’amministrazione degli enti locali”; 

 l’Accordo per la gestione associata della formazione di elenchi di idonei per le 
assunzioni di personale di cui all’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, convertito dalla 
Legge 6 agosto 2021, n. 113, al quale hanno aderito i Comuni di Beinasco, Bruino, 
Castagnole Piemonte, Giaveno, Orbassano, Rivalta di Torino, Sangano, Trana, il 
Consorzio Intercomunale di Servizi C.I.diS e l’Unione dei Comuni Montani 
Valsangone; 

 l’Avviso di selezione unica per la formazione di un elenco di idonei all’assunzione, nei 
ruoli dei Comuni aderenti all’accordo ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 
2021, n. 80, per il profilo professionale di “Istruttore direttivo tecnico” – categoria “D”, 
posizione economica “D1”, approvato dal Comune di Beinasco, Ente capofila, con 
determinazione dirigenziale n. 473 dell’11 ottobre 2022; 

 l’Avviso di selezione pubblica per l’aggiornamento dell’elenco di idonei all’assunzione, 
nei ruoli dei comuni aderenti allo specifico accordo ai sensi dell’articolo 3-bis del D.L. 
9 giugno 2021, n. 80, di personale nel profilo professionale di “Istruttore direttivo 
Tecnico” – Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D), 
approvato dal Comune di Beinasco, Ente capofila, con determinazione dirigenziale n. 
536 del 10 novembre 2023. 

 l’elenco degli idonei all’assunzione nei ruoli dei Comuni aderenti all’accordo ai sensi 
dell’articolo 3-bis del D.L. n. 80/2021, nel profilo professionale di “Istruttore direttivo 
Tecnico”, Area dei Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex categoria D), formato e 
approvato dal Comune di Beinasco con determinazione dirigenziale n. 16 del 18 
gennaio 2023 e aggiornato con determinazione dirigenziale n. 743 del 29 dicembre 
2023; 

 il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82; 
 il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
 il vigente C.C.N.L. del comparto Funzioni Locali; 
 le disposizioni normative e contrattuali applicabili; 

 
Dato atto che con determinazione n. 234 del 04/06/2024 si è preso atto delle dimissioni della 

dipendente assegnata al Settore Tecnico risolvendo il rapporto di lavoro ai sensi dell’art. 12, comma 
5, del C.C.N.L. 09/05/2006, dando atto che non veniva riconosciuta la conservazione del posto in 
quanto non risultava portato a termine il periodo di prova; 

 
Rilevato che a seguito delle consultazioni elettorali dei giorni 8 e 9 giugno non è stato 

possibile procedere all’aggiornamento del fabbisogno di personale, contenuto nel Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione, e risultava necessario procedere in tempi rapidi ad approntare una pronta 
sostituzione della dipendente dimissionaria evitando un danno per il funzionamento dell’Ente; 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Dato atto che si procederà con l’aggiornamento nel più breve tempo possibile; 
 
Evidenziato che la presente procedura è subordinata all’esito negativo della procedura di 

assegnazione di personale in disponibilità ex art. 34 bis del D.Lgs. 165/2001; 
 
Vista la determinazione n. 245 del 17/06/2024 con cui si è dato avvio alla procedura di 

interpello, rivolta agli idonei dell’elenco di cui all’articolo 3-bis del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, per 
la copertura presso questo Ente di n. 1 posto a tempo indeterminato e pieno nell’Area dei 
Funzionari e dell’Elevata Qualificazione (ex cat. D), con il profilo di Funzionario Tecnico; 

 
Accertato che l’avviso è stato pubblicato nell’apposita sotto sezione Amministrazione 

Trasparente - Bandi di concorso del sito istituzionale dell’Ente e del Comune di Beinasco; 
 
Considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle manifestazioni 

d’interesse (ore 23.59 del giorno 2/07/2024) risulta pervenuta un’unica manifestazione; 
 
Visto il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante la disciplina in materia di ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 
 
Visto l’art. 57 del vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, 

adottato con deliberazione n. 95 in data 20/10/2011 e da ultimo modificato con deliberazione della 
Giunta Comunale n. 16 del 14/03/2024; 

 
Dato atto altresì che per la prova orale, la Commissione Esaminatrice può essere integrata da 

uno specialista in psicologia e risorse umane, come previsto dall’art. 7 dell’avviso; 
 
Vista la disponibilità espressa dalla dr.ssa Barbara Martini, psicologa del lavoro e 

psicoterapeuta, iscritta all’Albo degli Psicologi al n. 1826 in data 16/09/1996, con studio in Torino, 
Corso Francia n. 288; 

 
Ritenuto di dover provvedere alla nomina della Commissione Esaminatrice per la procedura 

in oggetto; 
 
Visto l’art. 6 della Legge 19 giugno 2019, n. 56, che al comma 14 ha stabilito che l’art. 24 

comma 3 del D.Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 (disciplina della onnicomprensività della retribuzione) 
“non si applica ai compensi dovuti al personale dirigenziale per l’attività di presidente o di 
membro della commissione esaminatrice di un concorso pubblico per l’accesso a un pubblico 
impiego”; 

 
Vista la Deliberazione n. 440 del 18/12/2019 della Corte dei Conti Lombardia, che ha sancito: 

 che un dipendente pubblico incaricato come presidente, membro o segretario di una 
commissione di concorso pubblico, sia che dipenda dalla medesima amministrazione 
che ha indetto il concorso sia che dipenda da altra p.a., svolge l’incarico in ragione 
dell’ufficio ricoperto; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 che se l’incarico è svolto presso l’amministrazione d’appartenenza, per lo stesso non 
spetta alcun compenso, qualunque sia la qualifica che possiede, dirigenziale o non 
dirigenziale;  

 
Vista inoltre la recente deliberazione n. 34 del 3 marzo 2022 della Corte dei Conti - Sezione 

regionale di controllo per il Piemonte - che ha ribadito che non è consentita la corresponsione in 
favore dei membri interni di commissioni di concorso per il reclutamento di personale pubblico 
indetto da un ente locale, del compenso stabilito dagli artt. 13 e 14 legge 19 giugno 2019, n. 56, in 
deroga al principio di onnicomprensività del trattamento economico di cui all’art. 24, comma 3, 
D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 
Visti gli artt. 107 comma 1 e 2, 109 comma 2 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Visto l’art. 28 del vigente Statuto Comunale; 
 
Visto l’art. 7 del vigente Regolamento Comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
 
Attestata la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis del 

D.Lgs. 267/2000 così come introdotto dal D.L. 174/2012 convertito in Legge n. 213/2012; 
 
Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 11/04/2024 con la quale è stata 

approvata la terza variazione al Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2024/2026; 
 

D E T E R M I N A  
 

 di procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice della procedura in oggetto 
così composta: 

 

Arch. Giancarlo Bolognesi Responsabile del Settore Tecnico  
del Comune di Bruino Presidente 

Arch. Enrico Maritano Funzionario Tecnico del Comune di Bruino Membro esperto 

Arch. Francesca Cerruti Funzionario Tecnico del Comune di Bruino Membro esperto 

dr.ssa Barbara Martini 
Psicologa del lavoro e psicoterapeuta, iscritta 

all’Albo degli Psicologi al n. 1826 in data 
16/09/1996 (membro esterno) 

Specialista in 
psicologia e risorse 
umane facente parte 
della Commissione 
esaminatrice per lo 
svolgimento della 

prova orale 

Diego Bazzucco Responsabile del Settore Affari Generali  
del Comune di Bruino 

Segretario 
verbalizzante 

 
 di impegnare la spesa presunta di € 408,00, da attribuire quale compenso al componente 

esterno della Commissione, dr.ssa Barbara Martini (Codice Fiscale 
MRTBBR69H59G674P) imputandola alla Missione 01 Programma 3 Titolo 1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bruino.  Responsabile Procedimento: Angelina Leonardi  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Macroaggregato 101 Voce 800 Capitolo 47 Articolo 1 “Compenso a commissione di 
concorso” del bilancio per il corrente esercizio finanziario, che presenta la voluta 
disponibilità; 

 
 di trasmettere il presente atto di nomina alla Consigliera di Parità regionale del 

Piemonte, come previsto dall’art. 57, comma 1 bis del D.Lgs. 165/2001; 
 
 di dare atto altresì che è stato ottemperato a quanto previsto dall’art. 35-bis del D.Lgs 

165/2001 come introdotto dall’art. 1, comma 46, Legge 190/2012 “Prevenzione del 
fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e nelle assegnazioni agli 
uffici”. 

 
La presente determinazione diventa eseguibile dalla data dell’apposizione del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 
 

 

Bruino, 12/07/2024 

Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 

Diego Bazzucco 


